

<sup>42</sup>/<sub>99</sub>. Et fra en herværende Husfru under 6te d. M. til Aarhus Amtsraad indgivet, men af dette under 14de næstefter hertil som Byraadet formentlig vedkommende oversendt Andragende om Understøttelse for at kunne blive uddannet som Jordmoder, fandtes der ikke Anledning til at bevilge.

<sup>44</sup>/<sub>99</sub>. Efter derom foreliggende Indstilling fra Udvalget for Skolevæsenet af 14de d. M. tillod Byraadet, at der under Lærerinde Frk. S. Hansens Reconvalescens for en chirurgisk Sygdom af Kommunens Kasse maatte lønnes en Vikar til at udføre hendes Gerning, dog ikke ud over denne og den følgende Maaned.

<sup>45</sup>/<sub>99</sub>. Fra Bestyrelsen for Stibskaptajn O. M. Nyruvs Legat forelaa der Beretning om Legatets Virksomhed i forrige Aar. Derefter er Renten udbetalt til den hidtilværende Rentnyderinde, Enkesfru Zachø, og hendes efterladte for Tiden indtil hendes Dødsdag den 1ste Oktober, medens Resten af Legatrenten 25 Kr. 71 Ore foreløbig er bleven frugtbargjort i en Sparekasse for sammen med senere paaløbne Renter første Gang at blive uddelt Juleaastensdag 1899 efter Fundatsens Bestemmelse. Afgaves til Revision og Decision paa sædvanlig Maade.

<sup>48</sup>/<sub>99</sub>. Efter derom fremsat Forslag blev der meddelt Udvalget for Markvæsenet Bemyndigelse til at indtage 1 Td. Land af den tidligere Borgmesterembedet tilhørende Jordlod ved Vandværket til Brug som Grusgrav og til i den Anledning at af finde sig med Brugeren af Jorden om Erstatning for dennes Afavn.

## Medet den 26de Januar.

I Medet den 19de d. M. indbragte Udvalget for Skolevæsenet med Anbefaling af 13de j. M. følgende Indstilling fra Stadsingeniøren af 9de d. M.:

Bed den den 30te December j. A. afholdte Vicitation over Opstilling af fornødne Opvarmnings- og Ventilations-

apparater i Aarhus Kommunes nye Borgerpigeskole i Overensstemmelse med vedlagte Betingelser (Bilag 1) af  $\frac{7}{12}$  f. A. indkom 11 Tilbud, heraf 3 fra indenbyses Entreprenører.

De indkomne Tilbud ere ordnede og sammenfignede paa Skemaet Bilag 2.

I det af mig f. A. udarbejdede Overflag over Udgifterne ved Ingeniørarbejderne ved Skolens Opførelse er der til Opvarmnings- og Ventilationsanlægget paaregnet at vilde medgaa 11,500 Kr.

Fem af de indkomne Tilbud ere under denne Sum, og naar undtages Tilbud Nr. 1 — hvis Kedler ere for smaa, og som derfor ikke vil kunne frembringe den fornødne Varme — ere alle Tilbudene Nr. 2—5 fra anerkendt dygtige Firmaer, ligesom de af dem fremsendte Forslag og Oplysninger ere tilfredsstillende, hvorfor Prisen ved Valget mellem disse Firmaer vil være det afgørende.

Da det i Tilbud Nr. 2 fra Ingeniør J. Bang er meddelt, at Prisen for Rapper om Ovneene ikke er medregnet i Tilbudet, og da hertil mindst maa paaregnes et Beløb af 6—700 Kr., jaa bliver Tilbud Nr. 3 fra Bruun & Sørensen, hvor Prisen for Rapper om Ovneene er medregnet, det billigste.

Det anbefales derfor, at Leberancen og Opstillingen af Opvarmnings- og Ventilationsanlægget overdrages Firmaet Bruun & Sørensen af Aarhus.

Da Byraadet imidlertid ikke hidtil, se Mødet den  $\frac{8}{9}$ , 1898, havde givet endelig Approbation paa Indretningen af den ny Borgerpigeskole m. v., udjattes foreløbig Spørgsmaalet om Anskaffelse af et Varmeapparat, idet man anmodede Udvalget om at fremkomme med de i jaa Henseende fornødne Planer, forinden Beslutning toges i fornævnte Henseende.

I Henhold til denne Anmodning vare saadaane Tegninger nu fremkomne fra Udvalget.

Disse Tegninger bleve samtlige approberede alene med den Wendring, at det bestemtes, at de indvendige Trapper i Bygningen skulde være af Træ i Stedet for, som oprindeligt paa-tænkt, af Sten.

Efter at disse Tegninger vare approberede, antog Byraadet derefter det fra Brunn & Sørensen i Aarhus fremkomne Tilbud om Levering af et Varmeapparat til Bygningen, hvilket Tilbud lyder paa en samlet Sum af 10,337 Kr.

(Se Mødet den 10de Marts).

<sup>353/98.</sup> Efter at have modtaget den i Mødet 5te d. M. forlangte Erklæring fra Udvalget for Marselisborg vedrørende Statens Tilsyn med Skovene under Marselisborg, vedtoges det, efter Udvalgets Forslag, at indgaa til Landbrugsministeriet med Andragende om, at Kommunen maatte faa den i Frd. af 27de September 1805 § 20 omhandlede Tilladelse til i de første 10 Aar efter Købet af Marselisborg at lade hugge i Skoven der til andet Brug end til egen og Gudsjets Fornødenhed, da dette ikke kunde anses for at være Skoven til Skade.

I Anledning heraf modtoges der under 4de Marts en Kommunikation af Landbrugsministeriets Skrivelse af 3die j. M., hvori det meddeles, at Ministeriet j. D. havde annodet Skovrider Bryndum om foreløbig for det indeværende Forstaar at foretage Advisning i Marselisborg Skove, for saa vidt der ikke i jammes Tilstand maatte være noget til Hinder derfor, hvorhos Ministeriet gav Tilladelse til, at det event. udviste vilde kunne anvendes saavel til Salg som til eget Brug.

<sup>358/98.</sup> Fra Aarhus Amtsråd forelaa der med Skrivelse af 19de d. M. Afskrift af Forhandlingerne i et den 18de d. M. af Amtsrådets og Byraadets Udvalg afholdt Fællesmøde til Behandling af de i Mødet den 17de November j. A. nærmere omhandlede Forhandlingsgenstande.

Denne Afskrift er saalydende:

„Aar 1899, den 18. Januar, samledes det af Aarhus Amtsråd og Aarhus Byraad nedsatte Uvalg i Anledning af Ordningen af forskellige Spørgsmaal vedrørende Indlemmelsen af Marselisborg under Aarhus By til Forhandling paa Raadhuset i Aarhus.

Efter stedfunden Forhandling vedtoges det at indstille følgende Ordning til Approbation henholdsvis af Amtsrådet og Byraadet:

1. Amtsraadet afstaar det Areal af Amtshjugehusets Grund, der udtræbes til Forlængelse af St. Annagade ned til den ny Avenue, samt endvidere det Areal, der affræes af Engehusets Grund Øst for Gadesforlængelsen, imod herfor at erholde det Areal, der bliver beliggende mellem Amtshjugehusets Grund og Avenuen. Fra det sydvestre Hjørne af Amtshjugehusets Grund trækkes Linien lodret ned til Avenuen. For Mageskiftet hder ingen af Parterne noget Bederlag, hvorimod begge deltage halvt i Omkostningerne ved Berigtigelsen af samme. Aarhus Kommune opsætter derhos nyt Hegn langs Amtshjugehusets Skel saavel imod St. Annagades Forlængelse som imod Avenuen. Udgifterne ved Opsætningen af dette Hegn udredes med Halvdelen af Amtsfonden og Halvdelen af Ræmmerkassen, hvorved dog forudsættes, at denne Udgift ikke vil overstige 10 Kr. pr. løbende Aen, saaledes at Ræmmerkassen udreder den Del af Udgiften, der maatte overstige dette Beløb. Udgiften ved Bedligeholdelsen af bemeldte Hegn i Fremtiden bliver Ræmmerkassen uvedkommende.

2. Aarhus Kommune overtager jensef den 1. April d. A. uden Bederlag den fremtidige Bedligeholdelse saavel af den Del af Hads Herreds Landevejen, der er beliggende mellem Brolægningens Ophør omtrent ved Jægergaardsvejen og den ny Boulevard, der er projekteret fra det nordøstre Hjørne af „Friheden“, i omtrent nordlig Retning til St. Annagade, som af den Del af Standerborg Landevejen, der er beliggende mellem Frederiks-Allé og den projekterede Ringgade Nordøst for Magdalenemøllen.

Oplæst og underskrevet.

Som delegerede for Aarhus Amtsraad:

V. Drejer. Chr. Neergaard. S. P. Loft.

H. P. Rasmussen.

Som delegerede for Aarhus Byraad:

Vestergaard. Wærum. Kier.

J. C. Christensen.

Bed at forelægge Sagen oplyste Formanden derhos, at Spørgsmaalene om Flytning af Epidemihuset og om Ophævelse af Fællesskabet med Hensyn til Raadhusbygningen ligeledes havde været til Forhandling i det afholdte Møde, men vare udgaaede til senere yderligere Forhandling.

Byraadet tiltraadte for sit Bedkommende under Forbehold af Indenrigsministeriets Samtykke den saaledes afsluttede Overenskomst, der ifølge Skrivelse fra Amtsrådet af 28de d. M. ligeledes er tiltraadt af dette i Mødet den 23de f. M.

Det tilføjes derhos, at man paa Foranledning af en i nysnævnte Skrivelse fra Amtsrådet derom fremsat Forespørgsel i Mødet den 9de Februar vedtog at begære sig det Areal af Amtshjugehusets Have, der skal afstaaes til Gadeanlæg, overleveret førstkommende 1ste Maj, hvilken Begæring Amtsrådet gav Medhold ved sin Beslutning i Mødet den 28de Februar, hvoraf en Udskrift fremlagdes i Byraadets Møde den 16de Marts, — samt at Byraadet i Skrivelse af 21de April tilbød straks at stille det Areal til Raadighed, som Amtsrådet skal have efter den afsluttede Overenskomst.

Den imellem Amts- og Byraadet afsluttede Overenskomst er approberet ved Indenrigsministeriets Skrivelse af 12te Juni, kommuniceret gennem Amtet den 14de f. M., saalydende:

„I Skrivelse af 4de Februar d. A. har Hr. Amtmanden paa Aarhus Amtsråds og Aarhus Byråds Begne anholdt om Indenrigsministeriets Approbation paa en mellem bemeldte Raad indgaaet Overenskomst angaaende et nærmere angivet Magelæg af et Areal af Amtshjugehusets Grund mod et Købstadskommunen tilhørende Areal, samt om Købstadskommunens Overtagelse af den fremtidige Bedligholdelse af tvende nærmere angivne Strækninger af Landevejene fra Aarhus til Odder og fra Aarhus til Skanderborg, saaledes at disse Landevejsstrækninger fra den 1ste April d. A. at regne, udgaa af Fortegnelsen over Amtets Landeveje.

I denne Anledning skulde man til Efterretning og videre

jornøden Befendtgørelse tjenstligst melde, at den begærte Approbation herved meddeles."

Det tilføjes endvidere, at Byraadet i sit Møde af 24de August efter Indstilling af Udvalget for Marselisborg, der herom havde forhandlet med Amtsraadets Udvalg for Amtssygehuset, traf Bestemmelse angaaende Tegningen til det Gitter, som ifølge den afsluttede Overenskomst skal anbringes omkring Amtssygehusets Have.

<sup>393/98.</sup> Under 17de Novbr. f. A. var der fra Oversergent Frederiksen Kranhøft og tvende andre deri interesserede Grundejere modtaget et Andragende med Forespørgsel, om der af Kommunen vilde blive anlagt en Gade i Forlængelse af Falstersgade, og i bekræftende Fald, om Gadens Retning og Grænser, om Kloak-, Vand- og Gasledninger kunde ventes anlagte i Gaden inden Oktober Flyttedag 1899 og, om Byraadet forlangte noget særligt med Hensyn til Bebyggelsen af de paa-gældende Arealer.

I Anledning heraf vedtog man efter forud indhentet Erklæring af Stadsingeniøren og Indstilling af Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse af 21de d. M. at svare, at man var til Ginds at anlægge en saadan Gade paa 20 Alens Bredde hen til den nordligste af de imellem Ny Munkegade og Teglværksvejen projekterede Forbindelsesveje, til hvilken Forbindelsesvej Gaden paa Grund af Niveauforholdene dog ikke vilde kunne faa Kørselsforbindelse, hvorimod der til sin Tid vilde blive anbragt en afsluttende Mur Syd for Gaden med Trappenedgang for Fodgængere til Vejen. Gaden vilde blive chausseret og floakeret og forsynet med Rendekestene med tilhørende Kantsten samt med Fortøve med Tjærebeton, hvortil Udgiften var anslaaet til ca. 6000 Kr., som skulde fordeles med Halvdelen paa Kommunen som Ejer af samtlige Grunde paa den østlige Side af Gaden og med Halvdelen paa Grundejerne paa den vestlige Side af Gaden i Forhold til Længderne af disses Façader. Til Udgifterne til Anlæg af Gas- og Vandledninger vilde de private Grundejere som sædvanlig have at bidrage 4 Kr. pr. løb. Alen Façade, efterhaanden som der byggedes med Façade mod Gaden,

og Opfyldelsen af denne Forpligtelse burde sikres ved tinglæst Deklaration paa de paagældende Grundstykker, forinden Gadeanlægget paabegyndtes. Da man gik ud fra, at Bebyggelsen af Gaden vilde slutte sig til Bebyggelsen i den øvrige Del af dette Kvarter med 3 à 4 Etages Beboelsesbygninger, vilde der ikke blive opstillet særlige Fordringer i denne Henseende, dog at Byggelinierne paa hver Side maatte rykkes 5 Alen tilbage, jaaledes at Bredden mellem Husrækkerne i Gaden blev 30 Alen. Hvis samtlige i Anlægget af denne Gade interesserede Grundejere i Løbet af den nærmeste Fremtid underrettede Byraadet om, at de underkastede sig de jaaledes opstillede Vilkaar, vilde Anlægget af Kloak-, Gas- og Vandledningerne formentlig kunne være i Orden inden Oktober Flyttedag d. N. Endelig maatte de private Grundejere i Overensstemmelse med Vedtagelsen i Byraadets Møde af 9de Septbr. 1897 under Sag Nr. 231/97 (se Byraadsforh. for 1897 Side 234—35) ved tinglæst Deklaration forpligte sig til at betale Kommunen et aarligt Bidrag af 60 Ore pr. løb. Alen af deres Ejendommens Façadelængde til Gadens Renholdelse, Vedligeholdelse og Banding, imod at disse Funktioner bejerges af Udvalget for Brolægningssvæsenet.

Det tilføjes, at Byraadet i sit Møde af 2den Febr. efter derom af Udvalget for Brolægningssvæsenet fremsat Forslag ændrede sin foran tagne Beslutning derhen, at det kun var paa den østlige (Kommunens) Side, der skulde finde Indrykning Sted med Byggelinien af 5 Alen, idet det oplystes, at det ved Sagens Forelæggelse var blevet overset, at en lignende Indrykning paa den vestlige (private) Side af Gaden vilde komme i Strid med den allerede der stedfundne Bebyggelse.

Det tilføjes derhos, at der som Svar paa den til vedkommende Grundejere i foranstaaende Anledning udgaaede Skrivelse under 11te Februar fremkom en Skrivelse fra Oversergent Frederiksen Kramhøft og Tømmermester Larsen, hvori disse meddelte, at de vel for deres eget Vedkommende vare tilbøjelige til at indgaa paa de af Byraadet opstillede Vilkaar, men at andre Grundejere havde erklæret først at ville underkaste sig disse, naar de paagældende Ejendomme bleve bebyggede ud i Gadelinien.

Som Følge heraf erklærede Byraadet i Mødet den 16de Februar, at naar samtlige Grundejere ikke forment at kunne indgaa paa de for Gadeanlægget foreskrevne Billaar, fandt Byraadet ikke Anledning til at opretholde sin Beslutning desangaaende, og dette Standpunkt fastholdt Byraadet i sit Møde den 23de j. M., efter at ovennævnte 2 Grundejere i en Skrivelse af 18de j. M. havde meddelt, at den omhandlede Bægning fra de andre Grundejeres Side kun var at forstaa saaledes, at de ikke vilde deltage i Udgifterne ved Gadens Anlæg med Kloaf m. v., før de ombyggede deres nuværende Huse eller foretog anden Bebyggelse af de dem tilhørende Grundstykker.

$\frac{3}{99}$  — 1. Efter Indstilling af Formanden af 17de d. M. efterbevilgedes der 1009 Kr. 2 Ore paa Konto II 3 g for 1898, hvilket Beløb efter de under Indstillingen foreliggende Oplysninger er fremkommet ved Overskridelser af de til Trykningen af Byraadsforhandlingerne for 1896 og 97 og ved Ekstratrykning af Politivedtægten m. m. budgetterede Summer.

(Se Mødet den 16de Marts.)

$\frac{12}{99}$  — 2. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdomsunderstøttelse af 21de d. M. besluttede man at indgaa med Bægning om at faa et Forstud af Statskassen anvist paa den her i Kommunen i 1898 udredede Alderdomsunderstøttelse, der efter en foreliggende Opgørelse udgør 72,202 Kr. 65 Ore.

Følge senere modtagen Skrivelse fra Amtet af 11te Marts er der i Anledning heraf blevet anvist Kommunen et Forstud paa 18,000 Kr.

$\frac{20}{99}$  — 1. Efter derom under 20de d. M. foreliggende Indstilling fra Legatudvalget, af hvis Medlemmer Kunstsmed Larsen tillige er Formand for Aarhus Haandværkerforening, foretoges der Fordeling af de til Uddeling for Haanden værende Renter, til Beløb 385 Kr., fra forrige Aar af det Kriegeriske Legat for Aarhus Haandværkerføvende og Lærlinge, nemlig saaledes:

Kleinsmedesvend Einar Jørgensen, Snedersvend Johan Eiler Ziegler og Malersvend Rasmus Petersen erholdt



hver 80 Kr. til Rejse i Udlandet, Maskinarbejder Hans Christian Christensen fik 60 Kr. til fortsat Uddannelse paa Teknisk Skole; Malersvend Peter Christian Varsen fik 50 Kr. til Uddannelse i København; Malersvend Ole Gay fik 35 Kr. til videre Uddannelse paa Teknisk Skole og event. i København.

<sup>20</sup>/<sub>99</sub> — 2. Efter Indstilling af Legatudvalget af 20de d. M. blev en for Tiden ledig værende Portion af Poul Sørensen Vosts Legat tildelt Murmester Hansens Enke, Ane Cathrine, født Dyring, 68 Aar gammel.

(Se Mødet den 8de Juni.)

<sup>22</sup>/<sub>99</sub>. Efter derom af Legatudvalget fremsat Forslag bifaldtes det, at Justitsraad, Vejinspektør Müllers Enke, Eva Emilie Müller, maatte foreløbig blive ved at nyde den hende i Mødet den 17de Febr. f. A. under Sag Nr. <sup>70</sup>/<sub>98</sub> tillagte halve Portion, stor 200 Kr. aarlig, af Rudolph Wulff og Hustrus Guldbryllupslegat, forudsat dog, at det fornødne Beløb til denne Legatportion kan undværes fra det Tilskud, som aarlig skal ydes til Guldbryllupsaflyst.

(Se Mødet den 5te d. M.)

<sup>46</sup>/<sub>99</sub>. Efter derom fra Udvalget for Brolægningssvæsenet under 17de d. M. fremkommen Indstilling og derover af Udvalget for Marselisborg under 25de næstefter afgiven Erklæring bifaldt Byraadet trende af Stadsingeniøren udarbejdede Forslag til Profiler af Gader paa Marselisborgterrænet. Efter disse vil en 20 Alen bred Gade faa 11½ Alen Kørebane med Kendeften og 4¼ Alen Fortov paa hver Side, en 30 Alen bred Gade 16 Alen Kørebane med Kendeften og 7 Alen Fortov paa hver Side og den 84 Alen brede Avenue et 42 Alen bredt Midterparti til Beplantning (4 Rader Træer med en indbyrdes Afstand af 10 Alen) med en Gyttesti og en Ridesti, hver paa 6 Alen, paa hver sin Side af Midterpartiet; derefter kommer, ligeledes paa hver sin Side af Midterpartiet, en Kørebane med Kendeften paa 15 Alen, og endelig afflutes Avenuen med et 6 Alen bredt Fortov paa hver Side.

Endvidere bifaldtes det, at den Gade, der er planlagt fra

den forlængede Montanavej forbi en aaben Plads bagved St. Pauls Kirke, maatte udlægges med 30 Alen Bredde i Stedet for, som af Arkitekterne Umbt og Kampmann planlagt, 20 Alen, hvorimod den beholder denne sidste Bredde i sin Fortjættelse fra Marielisborg Allé til Hads Herreds Vej.

47/99. I forrige Møde indbragte Udvalget for Sygehuseene Forslag til forskellige Ændringer i det af Byraadet den 25de Maj 1893 vedtagne og af Indenrigsministeriet den 9de Oktober og af Justitsministeriet den 21de November j. A., enhver for sit Bedkommende, stadfæstede Regulativ for Aarhus Kommunehospital.

Efter at være undergivet en 1ste Behandling ved Indbringelsen overgik Forslaget til endelig Behandling i nærværende Møde, hvor det vedtoges.

Idet henvises til Sag Nr. 799 i Mødet den 18de Maj om vederlagsfri Behandling af Sygdomstilfælde af meningitis cerebros spinalis, hvorom det i Medfør af Beslutningen i nævnte Møde blev tilføjet Regulativet det fornødne, blev Sagen derefter indstillet til fornøden ministeriel Approbation ved følgende Skrivelse til Indenrigsministeriet af 26de Maj.

„Bed at fremjende Aftryk af et af Byraadet vedtaget Udkast til et nyt Regulativ for Aarhus Kommunehospital, der skulde træde i Stedet for det ligeledes i Aftryk vedlagte af Indenrigsministeriet den 9de Oktober 1893 og for ja vidt angaar Post 9 Nr. 2 den 9de Oktober 1894 stadfæstede Regulativ, der ogsaa har erholdt Justitsministeriets Stadfæstelse den 21de November 1893, for ja vidt angaar Bestemmelsen i Post 10 om vederlagsfri Behandling af Personer, som angribes af Strubehoste, tillader Byraadet sig at anholde om, at det høje Ministerium maatte ville stadfæste dette Udkast, og gunstigt forelægge det for Justitsministeriet til Stadfæstelse i Henhold til Lov Nr. 46 af 30te Marts 1892 § 2 med Hensyn til, at Meningitis i Post 10 er foreslaaet optaget imellem de Sygdomme, der behandles vederlagsfrit.

De væsentligste Forandringer i det nugældende Regula-  
tiv, som Udkastet indeholder, gaa ud paa følgende:

Fremhævelse af, at Overlægen under Byraadets Ud-  
valg for Sygehusene er den højeste Myndighed paa Ho-  
spitalet lige over for de andre Funktionærer, ogsaa i admini-  
strative Sager;

Ansættelse af endnu en Læge ved Hospitalet, der jærligt  
skal føre Tilsyn med Patienterne paa Hospitalets Epidemi-  
afdelinger;

Ansættelse af en saakaldet Linnedjomfru, der skal føre  
Tilsyn med Hospitalets Beholdninger af Linned og Beklæd-  
ningsgenstande samt med Badstueriet, og endelig

Optagelse af Meningitis imellem de Sygdomme, der i  
Henhold til ovennævnte Lov af 30te Marts 1892 kunne be-  
handles gratis, i Overensstemmelse med den i Afskrift vedlagte  
Skrivelse fra Aarhus Sundhedskommission af 8. Febr. d. A.

Paa det saaledes vedtagne Regulativ, der er optaget i Til-  
lægget, modtoges der Approbation af Indenrigsministeriet ved  
Skrivelse af 11te Juli, kommunikeret af Amtet den 14de j. M.,  
og af Justitsministeriet i Henhold til § 2, sidste Stykke i Lov  
Nr. 46 af 30te Marts 1892, for saa vidt angik de i sammes §  
10 indeholdte Bestemmelser om vederlagsfri Behandling af Per-  
sjoner, som ere angrebne af Strubehoste eller meningitis cere-  
brospinalis, ved Skrivelse af 19de Juli, kommunikeret af Amtet  
den 22de j. M.

<sup>52/99.</sup> Efter derom foreliggende Indstilling fra Udvalget  
for Havnevæsenet af 19de d. M. vedtog man at indgaa til Inden-  
rigsministeriet med Andragende om dettes Sanktion paa, at føl-  
gende Poster i Havnens Indtægts- og Udgiftsoverslag for 1898  
vare overfærdne, nemlig:

Ronto 3.	Skatter og Brandpenge med...	135	Rkr.	24	Dre.
—	7 c. Fornyelse af Bolværk i Naen med	789	—	52	—
—	10 b. Belysning af Havneterrænet med	868	—	9	—
—	17. En Jernbøje med.....	42	—	38	—

Den saaledes begærte Sanktion er meddeelt ved Indenrigs-

ministeriets Skrivelse af 20de Februar, kommuniceret af Amtet den 23de j. M.

<sup>54/99.</sup> Et fra Sognepræsten i St. Pauls Sogn unden 18de d. M. fremkommet Andragende om, at det, efter at Sognet fra den 1ste d. M. er blevet udvidet imod Syd, ved et Kort eller paa anden oplysende Maade maatte blive ham meddelt, hvor Byens og altsaa Sognets Sydgrænse fandtes, besluttede man at tilstille Udvalget for Marselisborg til Foranstaltning.

(Se Mødet den 16de Februar.)

<sup>55/99.</sup> Efter Indstilling af Udvalget for Gasværket af 19de d. M. antoges der et fra Lømmestier S. Pedersen fremkommet Bicitationsstilbud paa Anbringelse af ca. 1100 løb. Jod Blankebærf omkring Gasværket efter fremlagte Tegninger og Beskrivelser og med Tillæg af samtlige Materialier og Redskaber for en Pris af 6 Kr. 80 Ore pr. løb. Alen.

<sup>58/99.</sup> Foranlediget ved, at Murmester B. Thomsen havde anmeldt et Baaningshus til Opførelse paa Matr.-Nr. 355 c af Bygrundene med Indgang fra den Vej, der Vest for Ejendommen fører fra Vesterallé imod Nord, havde Bygningsinspektøren paa Bygningskommissionens Begne i Skrivelse af 20de d. M. forespungt hos Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse, om ovennævnte Ejer havde Ret til at have Udgang til denne Vej og eventuelt Ret til, som vist paa en med Skrivelsen fulgt Tegning, at anbringe to Trappesten paa denne.

I Anledning heraf havde Udvalget i Indstilling af 23de d. M. bemærket, at det ikke var bekendt med, at der bestod nogen Ret for Murmester Thomsen i denne Sag. Arealet var Kommunens, og der var ikke tinglyst nogen Behæftelse paa samme til Fordel hverken for Murmester Thomsen eller nogen anden. Om der bestod Hæbdsrettigheder, vidstes ikke, men hvis saadant paaastodes, var det, efter Udvalgets Formening, det rigtigste at faa disses Gyldighed prøvede ved Domstolene.

Byraadet sluttede sig til Udvalgets Tanke og vedtog i Overensstemmelse hermed at anmode Udvalget om at skaffe Klarhed over Spørgsmaalet, om der bestod særlige Rettigheder for

Trediemand med Hensyn til den omhandlede Vej, og eventuelt at lade disse Rettigheder prøve ved Domstolene.

<sup>60</sup>/<sub>99</sub>. Fra Udvalget for Skolevæsenet forelæa der følgende Indstilling af 23de d. M.:

„Efter at Indlemmelsen af Marselisborgterrænet under Aarhus Kommune har fundet Sted fra den 1ste Januar d. A., har Udvalget maattet træffe de nødvendige Foranstaltninger med Hensyn til den hidtil under Viby Kommune hørende Skole paa Kunstvej, som det ikke er muligt foreløbig at ophæve, da der ikke i Kommuneskolerne er Plads til de ca. 100 Børn, der, fordelt i 4 Klasser og underviste af 1 Lærer og 1 Lærerinde, for Tiden søge den. De Lokaler, hvori den findes, ere lejede og kunne fremdeles faas til Leje for 600 Kr. aarlig; en lille Kvistlejlighed i samme Bygning vil Ejeren endvidere udleje til Kommunen for 75 Kr. aarlig. Den beboes for Tiden af et Ægtepar uden Børn, og efter foreløbig Aftale med dette, vil man indstille, at Skolens Rengøring, Indfyrring og øvrige Pædeltjeneste besørges af det paa samme Vilkaar som i Christiansbjerg Skole, nemlig for Friholig med Brændsel. — Hvor vidt Skolens Inventar, der tilhører Viby Kommune, kan faas til Købs eller Leje, kan endnu ikke afgøres; herom vil man senere fremkomme med en Indstilling.“

Byraadet bifaldt denne Indstilling.

Det tilføjes derhos her, at Byraadet allerede i Mødet den 12te d. M. under Behandlingen af Sag Nr. <sup>257</sup>/<sub>98</sub>, hvorom se Mødet den 5te d. M., paa derom stillet Forslag havde bemærket Udvalget for Skolevæsenet til at lade Lønningerne til Lærerpersonalet ved denne Skole udbetale af Ræmmerkassen med det samme Beløb, Personalet hidtil havde oppebaaret af Viby Kommune.

<sup>61</sup>/<sub>99</sub>. Efter derom fra vedf. Grundejere under 22de d. M. foreliggende Andragende og i Overensstemmelse med Brolægningsudvalgets Indstilling af 23de d. M. besluttedes det at erklære Absalonsgade, der allerede paa Grundejernes Bekostning er forsynet med Gas- og Vandledninger, for offentlig og sam-

tidig at lade den brolægge paa Grundejernes Bekostning saaledes, at Udgiften herved og ved Gaden's Aflaering, der af Stadsingeniøren er anslaaet til 16,500 Kr., refunderes Kæmmerkassen af Grundejerne i Forhold til disses Facaders Længde i 10 halvaarige Terminer med 4 pCt. Rente af det til enhver Tid tilbagestaaende Beløb.

<sup>27/99.</sup> Gennem Udvalget for Marjelsborg var der under 24de d. M. fremkommet følgende, af Udvalget for Gasværket under 19de d. M. tiltraadte Indstilling af 16de d. M. af Gasværksbestyreren angaaende Antagelse af Gasledninger paa Marjelsborgterrænet:

„Ved Udarbejdelsen af Plan over Kørnettet for Gas i Marjelsborg Jorder's Bebyggelse er der gaaet ud fra, at Terrænhojderne blive jærlig afvigende fra de nuværende, og at Bassen paa Hads Herredsvej vil blive afgravet.

Hovedforsyningen er tænkt ført ud gennem en 12" Ledning ad Hads Herredsvejen til det lavestliggende Parti, der omtrent bliver den aabne Plads ved Marjelsborggaarden. Her faar den Afkætning til en 6" Ledning ad den Gade, der fører forbi St. Pauls Kirke til M. P. Bruunsgade. Fra denne 6" Ledning udgaar 3" Ledninger til Forsyning af de forskjellige Karreer. Fra Pladsen ved Marjelsborggaarden udgaar endvidere en 9" Ledning uden Afkætninger ad Boulevarderne til Pladsen C, hvor den fordeler sig til en 4" Ledning i sydlig Retning, 6" Ledning i vestlig og 3" i nordlig Retning. 12" Ledningen fortsættes i lige Retning med Overgang til 6", 4" og 3" til Ringboulevarden.

Der er ikke tænkt anvendt mindre Ledninger end 3", og alle de mindre Ledninger blive korreponderende. Da Bebyggelsen af Marjelsborg-Jorderne sandsynligvis vil begynde nærmest det tidligere Grænseskel, vil det vare noget, inden der bliver Brug for Hovedforsyningsaaren. Indtil da bliver det nødvendigt at tage Forsyningen gennem den i Jørgergaardsvejen til M. P. Bruunsgade paabegyndte 6" Ledning, men da de nuværende Ledninger i M. P. Bruunsgade

gade og det øvrige Stykke af Jægergaardsvej, saavel som det sidste Stykke af Frederiks-Allé kun ere 3" Ledninger, foreslaas det at ombytte disse eller at lægge yderligere nye 6" Ledninger i disse omtalte Strækninger. Vilde de første Gadeanlæg komme til at udgaa fra Marselisborg Allé, paa Kortet mærket med røde Bogstaver A B C med de inden for samme Linie værende Karreer, saa bliver der Brug for

ca.	900	Fod	9"	Kr.
	4400	—	6"	—
	5000	—	3"	—

der med Redlægning repræsentere en samlet Sum stor 25,000 Kr."

Byraadet bifaldt denne Indstilling.

## Mødet den 2den Februar.

<sup>64/99</sup>. Efter derom fra Udvalget for Byens Udvidelse og Behyggelse under 30te j. M. foreliggende Indstilling bifaldtes det, at den Del af Thunøgades Forlængelse, der ligger imellem Ny Munkegade og Vollandsgade, og den Del af Ny Munkegade, der gaar fra Thunøgade til Samsøgade, maatte istandsættes med chausséret Kørebane, Kendeftene med Kantsten og Tjærebeton paa Fortovene samt, for saa vidt Thunøgades Forlængelse angaar, forsynes med Kloak, alt efter nærmere af Stadsingeniøren affattet Overslag, hvorefter Udgifterne for Thunøgades Forlængelses Vedkommende ere anslaaede til 5000 Kr. og for Ny Munkegades til 9000 Kr., hvilke Summer paaføres Kontoen for Boulevardanlæg.

(Sfr. Sag Nr. <sup>67/99</sup> i Mødet den 9de Marts.)

<sup>67/99</sup>. I et under 28de j. M. indkommet Andragende af 9de j. M. havde Væbelskivebager J. P. Peterjen anholdt om, at der maatte blive meddelt ham Borgerskab til at drive en Afholdsbeværtning her i Byen i Lighed med de Afholdsbeværtninger, der efter Andragerens Udsagn ere almindelige i Vejle.